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Abstrakt

Hlavńı ćıl této bakalářské práce je vysvětleńı a porovnáńı datových struktur dostupných pro
běžného programátora v Javě. Soustředil jsem se na kolekce, které jsou poskytovány v Java
Virtual Machine a také na některé často použ́ıvané open source frameworky.

Všechny testy jsou zobrazeny v grafech podle výkonu při vstupńı velikosti dat. Je jednoduché
porovnat r̊uzné implementace, vliv vylepšeńı v Java 8, atp.

Tato teze by měla objasnit mýty kolem kolekćı v Javě. Např́ıklad mnoho lid́ı použ́ıvá
nevhodné struktury jako LinkedList na mı́sto ArrayListu, protože neznaj́ı opravdovou efek-
tivitu zvětšováńı pole v ArrayListu.

Tato práce by měla být základem pro budoućı testováńı paralelńıho zpracováńı dat, možná
i framework̊u zabývaj́ıćıch se distribuovaným zpracováńım.

Kĺıčová slova

Kolekce, Porovnáńı, Efektivita

Abstract

The main aim of this bachelor thesis is explanation and comparison of structures for data
storage which are available for regular Java programmer. I have concentrated on collections that
are provided Java Virtual Machine and also several frequently used open source frameworks.

All the tests are shown in graphs per performance for input size. It is easy to compare
various implementations, influence of improvements in Java 8, etc.

This thesis should clarify the myths around Java collections. For example many people use
inappropriate structures like LinkedList instead of ArrayList, because they do not know about
real efficiency of enlarging array in ArrayList.

This work should be base for the future investigation of tests in parallel data processing,
maybe distributed frameworks.

Keywords

Collections, Comparing, Efficiency
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1 Introduction

This bachelor thesis aims to deliver foundation for usage of structures in Java programming
language – specifically collections for data storage. In many cases it is hard to use something
that was built before because you do not understand how it works. It is even harder to under-
stand how it was done and how it works. Although as soon as programmer understands the
principle, how it was done and how it works, he can use it with greater quality. The knowledge
of “how” can give him much more than just usefulness of itself.

“Scientia potentia est” also known as “Knowledge is Power”.
– Sir Francis Bacon

In my area of work experience, many people consider themselves as programmers but without
knowledge they either make poor choices, work slowly or just make a code less readable and
not as effective.

To make right decision, or close to, it is necessary to know where are strengths of designs,
implementations and what can you expect in extreme cases. To understand principles it requires
hard work. Reading huge documentations and understanding the whole subject can be lengthy.
The best case is to be shown how to with brief documentation. Of course with good designs it
is evident what you can do and how it works, so documentation is not key, but in many cases
the problem is not trivial and so it is not as evident from design and documentation is absolute
necessity to understand the principle.

1.1 Targets of Thesis

In this bachelor thesis I aim on multiple targets. First target is to describe basic data structures
implemented in Java Collections Framework and measure how well they are implemented. My
second target is to measure quality of data structures that work with multiple threads from
Java Collections Framework. My third target is to compare and measure various collections
that extend, enhance or add the additional functions to Java Collections Framework. Fourth
target is to briefly look at the caching and describe basic idea behind it.

This bachelor thesis is divided into chapters according to the targets. In analysis I am going
to concentrate on describing data types and basic structures in Java. I will introduce collections
technologies, libraries and frameworks available in Java either in official Java Development Kit
or via importing as additional projects, eg. from Maven.

In design I will describe what operations are available and what operations are going to be
tested in case study and how. I will describe what framework I’m going to use and how it is
working. Next there will be description how to use this case study to test collections on your
computer.

Implementation of case study, which is testing and benchmarking application, is divided
into multiple parts. Collections and cache implementation are main parts with division of
collection into sub-parts. Collections sub-parts are going to be Java Collections Framework
basic implementations, Java Collections Framework multi-threaded, parallel, implementations
and described various collections frameworks not included in Java Development Kit.

The Cache implementation is going to be simple usage of the Caching frameworks with
mentions of possible extensions for future study of the subject.
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1.2 Future in Information Technology

In past Central Processing Units had only one core and so usage of collections was simply about
serial processing of elements and handling any operation was one at a time. With few cores it
was not as huge problem to use just one thread to carry all the operations on collections. But
further development of Central Processing Units is introducing more and more cores.

Nowadays (2016) it is good to use multiple cores to work with collections, eg. rendering mul-
tiple objects or counting equations. With ascending number of cores grows the importance of
parallel usage of algorithms and structures. It will be important in the future to use collections
wisely not just time and memory efficiently but thread-safely as well.

1.3 Personal Motivation

At my early stages of working experience I worked in website development. I considered frame-
works as something that I should avoid. It was because of the reason that they were aiming
for one too many things and almost none of them were created well enough to be used. As
my experience grown I realized that creating every piece of code by myself was wasting time,
because most of the code was already written and reuse would be much better. Later in my
career I started to dig deeper into Java and I discovered that I should not banish all the frame-
works because of my early experience and I started to work with some that are described in
this thesis.

I do not have as huge spectrum of experience and this bachelor thesis was one of the best
ideas to improve my skill set and to give me better understanding of what I have been using
for some time.

Although I think optimization is important and most of the time is overlooked I tend to try
to optimize too much. Some people call it ”premature optimization” and I have to agree.

”We should forget about small efficiencies, say about 97% of the time: premature op-
timization is the root of all evil. Yet we should not pass up our opportunities in that
critical 3%”
– Donald Knuth1

The purpose of this bachelor thesis is to improve quality of software (written in Java program-
ming language) by giving more information about structures. Therefore optimize applications
with better memory, time and thread-usage efficiency, not just to be thread-safe. As well to
prevent premature optimization on collections, because they are one of the essential parts of
any Java application.

1Knuth, Donald (December 1974). ”Structured Programming with go to Statements”
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2 Analysis of Problem Domain in Broader Sense

The problem domain in this thesis is a storage of data, containing data in data structures and
the functions of data structures and efficiency.

2.1 Data Storages

In Information Technology, more specifically in Computer Science there are multiple variations
of architectures for an electronic digital computer. As one of the first architectures there was
a Von Neumann architecture. This architecture had stored instructions and data in memory
unit, it was possible to fetch instruction or operate with data only one at a time. The Harvard
architecture has improved over Von Neumann in the way that it can fetch instructions and
work with data both at a time.

Modern computers can be seen as both von Neumann and Modified Harvard architecture.
They use separate instruction and data caches, which is classified as Modified Harvard architec-
ture although they use a unified address space, which is classified as von Neumann architecture.
Although terminology of architectures is big concern some specialists qualify modern processors
as ’Almost-von-Neumann’ architectures and some as ’Modified Harvard’.1

Saved data can be accessed from processor’s cache, although in processor cache it is possible
to save just small amount of data. In processors there are L1, L2 and sometimes even L3, also
known as multi-level, caches. In processors cache are latest used, or most often used data and
this way the computer can work quite fast. It is far more faster then saving or accessing data
from RAM. The downside is that processor cache has much less memory space for data than
RAM. Even bigger amount of data can be saved on secondary storage like hard drives or later
introduced solid state disks. They work slower than RAM and therefore have lot of data saved
higher in order.

The latest chapter for data storage is Distributed data storage, with special case like Cloud
storage. It is multi-computer data storage over the network. The major advantage over the
mentioned storages is that it is possible to share data with multiple machines in almost any
time. The down side is that for network transfer of data there is network overhead. Network
overhead is additional information like headers, sequence numbers of the packets and some
additional flags to ensure that data were received correctly. The obvious down side is that if
there is no network it is not possible to access data. Another problem is that streaming data
via network can have many steps from origin destination to the final destination which can be
really slow. Further more there are some more problems like multiple machine accessing the
same data at the same time or reading the data that are being changed at the time.

2.2 Data Types

Generally in programming there are a lots of primitive data types. They are called primitive
or basic, because they are built-in in programming language. In Java Programming Language
there are primitive data types that consist of numbers, letters and logical data type. The
numerical primitive data types are either decimal or integer numbers. The integer numbers
are short, integer and long, the decimal are float and double. The char, which is data type
describing letter, is consisting of just one letter, number or sign. Last primitive data type is
logical data type. It is called in Java programming language boolean. It has just two values
true-false. Some languages denote it as 0 for false and 1 or anything else for true.

1https://en.wikipedia.org/wiki/Harvard architecture#Contrast with modified Harvard architecture
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Listing 2.1: Primitive Data Type int

i n t number ;
number = 1 ;

This can not be be said about the objects. While primitive data types are stored as actual
values whereas Object class is Reference data type which stores address of the object it refers
to. Objects have a state, in which its primitive data types and other objects are, eg. name,
color or speed, and behaviour, in Java methods of object that provides additional functions,
eg. change objects state like slowing down speed.

Listing 2.2: Reference Data Type Integer

I n t e g e r number ;

[…]


List interface in Java Collections Framework has multiple implementations, but the most
often used List implementations are ArrayList and LinkedList.

ArrayList, which is base on an array, has complexity:
Insert operation case performance – amortized O(1)
Get operation case performance – O(1)
Remove operation case performance – O(n)
Space complexity – O(n)

LinkedList, which is base on linked nodes, has time complexity:
Insert operation best/worst case performance – O(1)/O(n)
Get operation case performance – O(n)
Remove operation best/worst case performance – O(1)/O(n)
Space complexity – O(n)

8.1.1 Insertion Operation in List Structure

On foundations of Insert Operation in List Interface (Section 7.2.1, page 34) I will show the
differences of the external collections frameworks.

ArrayLists complexity is amortized O(1) (2.5.3). The amortization is important, because
of occasional increase of array size, which is O(n) that is needed to move all n elements to the
newly created bigger array.

LinkedLists complexity is somewhere between 1 and n/2. The basic addition of element
after last node in LinkedList or before first node is 1 as both sides of the LinkedList are the
starting nodes. Adding the element in the middle has a worst case scenario, that is n/2, because
it is needed to iterate over nodes to get in the place. It is ‘only’ n/2, because of two possible
starting points at the beginning or the end of the LinkedList. If the index is closer to the end
iteration starts with last node, else iteration starts with first node.

8.1.2 Insertion Operation – Operation add() in List Structure

To insert all elements inside the specific list implementation I have created and overloaded
method fillList. These methods iterate over array of primitive data types and adds every
primitive data type in the List implementation.

This operation is supposed to be amortized O(1) for ArrayList and O(1) for LinkedList.
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8.1.2.a Operation add() in List Structure – Graphic Results

Figure 8.1: HPPC DoubleIndexedContainer Operation Add() on Lists – double
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Figure 8.2: Trove TDoubleList Operation add() on Lists – double
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Figure 8.3: Comparison of Operation Add() on List implementations – Double / double
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8.1.2.b Operation add() in List Structure – Findings

First finding, that all implementations of ArrayList have roughly the same time complexity for
pre-set capacity parameter (based on the three sizes from experiment benchmarking – 0, 500
and 10000). The biggest difference is in adding only one element which is based on creating
the list.

Second finding is, that in all implementations have comparable time complexity for add()
method.

8.1.3 Get Operation in List Structure

On foundations of Get Operation in List Interface (Section 7.2.6, page 41) I will show the
differences of the external collections frameworks.

ArrayLists complexity of method get() is O(1).

LinkedLists complexity of method get() is n/2 with best case equal O(1).

8.1.4 Get Operation – Operation get(index) in List Structure

To fetch elements from the list implementation I have created and overloaded method getRan-
domFromList. These methods iterate over list and randomly fetches objects.

This operation is supposed to be equal O(1) for ArrayList and n/2 for LinkedList.

ArrayLists complexity of method get() is O(1).

LinkedLists complexity of method get() is n/2 with best case equal O(1).

8.1.4.a Operation get() in List Structure – Graphic Results

Figure 8.4: Comparison of Operation get() on Lists – Double / double
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Figure 8.5: Comparison of Operation get() on ArrayLists – Double / double
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8.1.4.b Operation get() in List Structure – Findings

First finding is, that ArrayList implementations for primitive data types are slower than basic
Java 8 implementation of ArrayList for get() method. Their priority is set on memory efficiency,
not on time complexity.

Second finding is, that Trove LinkedList implementation for primitive data types is faster
than basic Java 8 implementation of LinkedList for get() method.
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9 Conclusion

In this bachelor thesis I have described basic classes and structures used in collection frame-
works. Main framework was Java Collections Framework provided by Java Virtual Machine,
but several open source frameworks and libraries were included for comparison. These frame-
works and libraries are widely used and it was interesting to test them.

While creating this paper I gained hands on experience and understanding of how collec-
tions theoretically work. I have learned how to create reliable microbenchmarks and graphs
according. With those newly earned experience I have compared the frameworks, created vi-
sualisations of the comparison results and collated them into this work.

After mutual agreement with my advisor we decided to concentrate on Collections and omit
the Caches.

With created comparisons I have proven that the the Java Collections Framework is as
efficient as described in official documentation. Graphs shown findings like that ArrayLists
implementation of dynamic array is very effective and so its performance was not determined
by initial capacity. Graphs have shown that some implementations of external frameworks
display slight improvements in time complexity. Further more primitive data type collections
provide better memory efficiency as they omit the auto-boxing encapsulation of primitive data
types.

When focusing on Collections I have tackled multiple setbacks. One of the problems was
inconsistency of testing results. While results from Java 8 on Windows shown improvements of
performance the results for Ubuntu with Java 7 were very highly optimized and so tests often
looked like Java 8 have not only stagnated but even decreased it’s performance. Different kind
of setback was HPPC esoteric library which added the classes that were excluded from basic
HPPC library. I had to omit this library as compilation was always failing.

The biggest advantage of frameworks was not the improvements of performance. It was the
addition of functionality not provided in original collections or utility classes.

9.1 Personal Influence

Studying the subject of this bachelor thesis enhanced further experience with efficiency of
algorithms and behaviour of the classes.

While testing some collection classes I understood behaviour behind their structure. For
example realizing that multiple set structures are created by having the corresponding map
collection. Which means that instead of object structure there is key, value structure. On the
other side EnumSet with just value of long was pleasant surprise.

9.2 Follow-up Work

While hardware is still improving the software will have to adapt. With increasing number of
cores in processors programmers will be forced to use multi-threading processing more often.

As written in abstract “This work should be base for the future investigation of tests in
parallel data processing, maybe distributed frameworks”. The follow-up research will be aimed
at parallel environment and Lambda expressions.

I am enthusiastic about future efficiency of data processing. The bachelor thesis gave me
insight and desire to work on further development of this topic.
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rámci, vol. 1. Tomáš Bruckner, 2015.
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