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Posudek vedoucího bakalářské práce:

Při své práci se často setkávám s velmi omezenou znalostí složitosti operací
nad základními strukturami jako jsou seznamy, stromy, hashovací tabulky
apod.; programátoři mnohdy věří i naprostým bludům. Jako nejpřesvědčivější
metoda šíření vzdělání mi připadá uvádění příkladů a pokusů.

Předkládaná bakalářská práce se primárně zabývá kolekcemi v jazyku Java –
poli, seznamy, mapami – a časovou složitostí operací nad nimi. K nim přidává
kolekce i z knihoven, po kterých programátoři často sahají ve slepé víře
v jejich zázračný výkon.

Student popsal dané kolekce, jejich implementaci a teoretickou složitost
operací. Už tady přinesla práce ovoce – věřím, že nejsem sám, kdo se zde
dozvěděl něco nového.

Hlavní jádro samozřejmě tkví v testech. Ty smysluplně a celkem spolehlivě
ukazují reálné chování všech tříd, takže budoucí diskuze budou ukončeny
prostým odkazem na příslušné grafy.

Během práce byl student velmi samostatný, pouze jsem sledoval postup a
usměrňoval, co přesně si přeji zkoumat. S textem práce jsem spokojen, jasně
vysvětluje, jak se kolekce chovají a přehledně demonstruje výsledky.

Z nedostatků – vzhledem k naší počáteční nezkušenosti s frameworkem JMH
se protáhlo testování základních tříd a nezbyl čas na větší testy chování při
běhu mnoha threadů. Možná jsem také poněkud přecenil nároky na
bakalářskou práci.

Zadání bakalářské práce bylo splněno; navrhuji práci hodnotit známkou
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